[image: ]	Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Três Passos
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, REDAÇÃO E BEM-ESTAR SOCIAL

Ata de Reunião Ordinária nº 13/2023

Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 18h, os vereadores Flavio Habitzreiter e Gilmar Maier. LEITURA SUMÁRIA DO EXPEDIENTE: Projeto de Lei Complementar nº 2/23 – Altera a Lei Complementar nº 18, de 16 de agosto de 2011; Projeto de Lei Ordinária nº 44/23 – Autoriza o Poder Executivo a ﬁrmar Termo de Fomento e Repassar Recurso Financeiro a ONG APASSOS; Projeto de Lei Ordinária nº 45/23 – Institui Lei de Patrocínio Institucional no Município de Três Passos, disciplina a sua concessão; Projeto de Lei Ordinária nº 46/23 – Autoriza o Poder Executivo a proceder a extração de cascalho mediante doação ou troca de serviços de horas-máquina, a serem realizados nas propriedades particulares dos cedentes, por material necessário na manutenção e recuperação de estradas e em outras obras que atendam às necessidades de interesse público; Projeto de Lei Legislativa nº 7/23 – Dispõe sobre a concessão de auxílio-alimentação aos servidores da Câmara Municipal de Três Passos-RS. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS, RELATÓRIOS E PARECERES: Projeto de Lei Complementar n° 2/23 -  A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator designado, vereador Flavio Habitzreiter, pediu vistas da matéria, para verificar junto ao Procurador Geral do Município o ajuste do projeto de lei em função da manifestação do Sindicato dos Municipários, conforme ofício encaminhado a esta Casa Legislativa. Projeto de Lei Ordinária nº 44/23 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator designado, vereador Flavio Habitzreiter, emitiu parecer favorável e foi seguido pelo outro membro. Projeto de Lei Ordinária nº 45/23 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator designado, vereador Gilmar Maier, emitiu parecer favorável e foi seguido pelo outro membro. Projeto de Lei Ordinária nº 46/23 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator designado, vereador Gilmar Maier, emitiu parecer favorável e foi seguido pelo outro membro. Projeto de Lei Legislativa n° 7/23 - A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator designado, vereador Flavio Habitzreiter, pediu vistas da matéria. VOTAÇÃO DOS PARECERES: aprovado por unanimidade os Projetos de Lei Ordinária nºs 44/23 a 46/23; Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente.

Presidente: Flavio Habitzreiter _____________________

Vice-Presidente: Gilmar Maier _____________________

image1.png
0